
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto: Affidamento  incarico  e  impegno  di  spesa  per  la  movimentazione  di  arredi  e   materiale

archivistico da eseguire dalla sede Laore di via Caprera n. 8 seminterrato ai locali di via Cesare

Battisti. CIG: Z9839526AE

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n.  13 “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle funzioni  in

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed

aziende regionali” e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge  Regionale  25  novembre  2014,  n.  24  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di

organizzazione della Regione”;

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011

che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 del 3 luglio

2007;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 27/16 del 25.08.2022 con la quale è stato prorogato al

Dott. Gerolamo Solina l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario   n. 342/22 del 22/04/2022 con la quale è stato

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture e patrimonio all’Ing.  Pierpaolo Piastra;

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e l’articolo 51 del D.L 77/2021, convertito in Legge 29

luglio 2021 n.108, il  quale prescrive che per affidamenti  di servizi e forniture di  importo inferiore ad  €

139.000,00,  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  mediante  affidamento  diretto  anche  senza

consultazione di più operatori economici.  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e degli

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge

n. 42/2009;

  
pag



Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

VISTO  il  Decreto  Legge  n.  95/2012  “Disposizioni  urgenti  per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con

invarianza dei  servizi ai  cittadini”,  convertito in legge, con modificazioni,  dall’art.  1,  comma 1, Legge n.

135/2012 (Spending review 2); 

VISTO  il  D.Lgs.  118/2011  e  Allegato  4/2,  punto  8.  concernente  l’esercizio  provvisorio  e  la  gestione

provvisoria; 

PREMESSO CHE

- Al fine di eseguire il montaggio degli armadi compattatori nei locali del seminterrato della sede  degli

uffici di via Caprera 8 a Cagliari,  occorre eseguire uno spostamento del materiale archivistico e arredi

presso gli archivi di via Cesare Battisti;

- Per la movimentazione di detto materiale sono stati richiesti i sottoelencati preventivi a due ditte che

eseguono lavori di traslochi:

 Ditta  Nuova  Aroni  Trasporti  Viale  Monastir  159  Cagliari  P.  IVA  03878430929  richiesta

preventivo  prot.  Laore  64109  del  19.12.2022,  preventivo  pervenuto  con  lettera  prot.  Laore

64258 del 19.12.2022 che si è resa disponibile ad eseguire i lavori i 2 giornate lavorative per un

importo totale di € 1.400,00 più IVA;

 Ditta Toto Trasporti via Sassari 47 Cagliari P.I. 03305940920 richiesta preventivo prot. Laore

64112 del 19.12.2022, preventivo pervenuto con lettera prot Laore  64803 del 28.12.2022 che si

è resa disponibile ad eseguire i lavori per un importo di € 3.800,00 più IVA.

DATO ATTO CHE non è stato rispettato il principio della rotazione degli inviti stabilito dall’art. 36 del D.lgs

18 aprile 2016, n. 50, in virtù della necessità di ridurre i tempi di intervento legati alla conoscenza, da

parte delle ditte interpellate, della situazione logistica e delle problematiche inerenti gli uffici Laore in

questione, per aver già operato sugli stessi e dell’elevato grado di soddisfazione dell’Agenzia in merito al

servizio prestato. 

CONSIDERATO CHE:

- il preventivo NUOVA ARONI TRASPORTI S.R.L.S pervenuto all’Agenzia Laore con prot. 64258 del

19.12.2022,  prevede un importo per giornata lavorativa di € 700,00 più IVA per un totale di € 1.400,00

più IVA  per l’esecuzione di  2  giornate lavorative di  4 operatori  dalle ore 08:00 alle 14:00 è  ritenuto il

più conveniente e congruo dal RUP,  la cui nomina è formalizzata con  il presente atto.

  
pag



Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

- La spesa in  oggetto  è  urgente  perché  è  imminente  la  consegna  degli  armadi  compattatori  che

garantiranno la corretta gestione degli archivi e la riduzione dei carichi di incendio  consentendo  al

personale  di operare in ambienti conformi alla sicurezza nei luoghi di lavoro;

- Come previsto dall’ Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, punto 8.3, l’impegno viene assunto nei limiti

consentiti dalla gestione provvisoria in quanto trattasi di intervento necessario  al fine di ripristinare le

condizioni di sicurezza della sede sopracitata ed evitare danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

- Il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio, titolare del capitolo di spesa, deve provvedere alla

redazione dell’atto di impegno di spesa;

- L’importo  complessivo  per  il  servizio  di  spostamento  arredi  e  materiale  archivistico   per  quattro

giornate è pari ad € 1.400,00 più IVA per un importo totale di € 1.708.00 IVA inclusa , trova disponibilità

sul capitolo CAPITOLO SC10.0053 – “SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO DELL’ENTE”, del Bilancio

pluriennale 2022-2024, competenza esercizio 2023, dell’Agenzia Laore Sardegna;

-  l’esigibilità dell’obbligazione  avverrà entro il 31.12.2023;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni

giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza

DETERMINA

DI AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs, 18 aprile 2016, n. 50,  il servizio di mo-

vimentazione di arredi e  materiale archivistico da eseguire dalla sede Laore di via Caprera n. 8 seminterra-

to ai locali di via Cesare Battisti alla ditta NUOVA ARONI TRASPORTI S.R.L.S  Viale Monastir 159 Cagliari

P. IVA 03878430929 comportante una spesa di complessiva di € 1.400,00  più IVA;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., come specificato in premessa, nei limiti

consentiti dalla gestione provvisoria, per il pagamento del corrispettivo inerente il servizio di spostamento

arredi ed archivi, per la movimentazione di arredi e  materiale archivistico da eseguire dalla sede Laore di

via Caprera n. 8 seminterrato ai locali di via Cesare Battisti per un importo di  € 1.708,00 IVA inclusa sul

capitolo di spesa SC10.0053 – “SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO DELL’ENTE“ C.D.R. 00.16.01.04 del

Bilancio pluriennale 2022-2024 dell’Agenzia Laore, competenza esercizio 2023, la  cui esigibilità dell’obbli-

gazione avverrà entro il 31.12.2023;

  
pag



Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

DI PRECISARE CHE:

- il contratto per l’affidamento del servizio in oggetto verrà stipulato con la Società affidataria in forma

privatistica  mediante  posta  elettronica,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  Decreto  Legislativo

n.50/2016  

- trattandosi di affidamento diretto effettuato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2000,

così come modificato dal D.L. 77/2021, il termine dilatorio dei 35 giorni per la firma del contratto non

si applica come prevede l’art. 32, comma 10, lettera b) dello stesso Decreto.

DI NOMINARE l’Ing. Bruno Anedda, Responsabile della U.O. Progetti ed Esecuzione Lavori del Servizio

Infrastrutture e Patrimonio dell’Agenzia Laore Sardegna, Responsabile Unico del Procedimento (RUP), che

assume anche le funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC).

DI DARE ATTO CHE non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del Direttore del

Servizio Infrastrutture e Patrimonio e del Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7

del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a

norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del P.T.P.C.T., Piano

Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza anni 2022/2024

DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del Decreto

Legislativo n. 50/2016, sul:

 sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it - sezione bandi e gare;

 sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti.

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti nel sito Internet, sezione

Amministrazione Trasparente”.

DI INVIARE, per conoscenza,  copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia.

Il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio

Ing. Pierpaolo Piastra

  
pag

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=

	DETERMINA

		2023-01-27T13:09:24+0100
	PIERPAOLO PIASTRA


		2023-02-06T11:13:39+0000
	Firma applicativa




